



# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Wybory lidzkie w endeckim oświeceniu

Zbliżające się wybory uzupełniające do Sejmu w okręgu wyborczym Lida, obejmującym na terenie województwa nowogródzkiego powiaty lidzki, szczyński i woiłozński nie budzą w masach wyborczych większego zainteresowania. Wysoki szereg agitatorów opozycyjnych stronnictw, przystępujących na terenie okręgu lidzkiego do wyborów, wysiłki w kierunku rozbudzenia podanej jeszcze do niedawna na wszelkiego rodzaju demagogiczną frazeologię masy wyborczej rozbijają się o jej zupełną prawie obojętność, która spędza ztężbom opozycyjnym sen z powiek, budzi w nich największy niepokój. W tym bowiem stanie rzeczy, zwłaszcza, że niernane są jeszcze opozycje, które w razie przystąpienia do wyborów, rzuci na szalę Klub Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, możliwe są różne niespodzianki.

Nic więc dalszego, że patronujący b. pos. Harniewiczowi z s listy Nr. 25 „Dziennik Wileński” jest mocno podenerwowany, nie wiedząc na jakim gruncie ciele, zobaczmy bowiem, co pisze „Dziennik Wileński” o wyborach w okręgu lidzkim i jakie ogólnopanstwowe wnioski w właściwy sobie sposób z tego wąskiego odcinka piśmno to wyłącza.

Otóż Dziennik na samym wstępie rozpacza, że „masy” nie interesują się wyborami, czego przyczynę przypisuje jakimś tajemniczym Jednostkom czy organizacjom, które rozmyśliły nie rozpuszczając werse, że wybory uzupełniające nie mają żadnego znaczenia, gdyż i tak będziemy mieli niedługo ogólnopanstwowe wybory do Sejmu. My „Dziennikowi Wileńskiemu” pomogliśmy w rozwińnięciu tej tajemnicy. Jest tajemnica polisylna, że znajdujemy się u progu nowych wyborów, że od dnia klejdy w całym państwie staniemy przy urnach wyborczych dzielić już nas tylko miesiąc. W tej sytuacji, prosta logika przedstawi nam wybory w sposób, że ta obecna gra nie warta jest świeczki, tembardziej, że jak dotychczas B. B., który podłączył się z sobą w ostatnich wyborach głośnością w okręgu lidzkim nie wypowiedział ostatniego słowa.

Nie przeszkadza to jednak „Dziennikowi Wileńskiemu” przesądzać zdopy wycofanie się B. B. z wyborów w okręgu lidzkim i snić na ten temat rozważania, które mało, że tracą brakiem jakiegokolwiek sensu, ale które są rozmyślnym fałszowaniem, ni mniej temu piśmno rzeczywistości.

Wiadomo bowiem „Dziennikowi Wileńskiemu” z B. B. dlatego wycofał się z wyborów uzupełniających w okręgu lidzkim (stad

ta pewność, gdy B. B. nie wypowiedział się w tej sprawie, ponieważ obawia się kompromitacji, gdyż masy — kaže się Dziennik domyślać — zapatały nagle ni stąd ni zowąd żywiołowym uczuciem do endecji i sejmowych opozycyjnych sojuszników. W tem ostatnim twierdzeniu jest prawdy tyle, ile w dalszych wywodach „Dziennika Wileńskiego”—zdrowego sensu.

„Kontynuując” bowiem dalej swe wywody „Dziennik Wileński” wygrywa na szersze wody aktualnej polityki wewnętrznej i stawiając: takie mniej więcej założenia.

Mimo zapowiedzi że strony sfer rządzących rozpisanie nowych wyborów jest b. mało prawdopodobne, gdyż „popularność sanacji”, a nawet jej protektorat (Marszałka Piłsudskiego Red.) spadł do minimum”, „rząd niema więc żadnego interesu doradzać p. Prezydentowi w rozwiązaniu Sejmu”. Gdyby nie konieczność zachowania pewnej formy i powagi, która w polemice obowiązuje, należałoby rzec „powiedział co wiedział”. Cóż bowiem innego powiedziałeż można o tego rodzaju świadomem fałszowaniu rzeczywistości? Popularność Marszałka Piłsudskiego, którego Dziennik nazywa protektorem sanacji jest elementem słabym. To jest akurat, znany i autorowi artykułu „Dziennika Wileńskiego”. Cóż to jednak szkodzi ad usum p. Harniewicza, niepopularnego kandydata niepopularnej chadecji w okręgu lidzkim rozwinąć się z prawdą. Takie to już są obyczaje partii „ultra-katolickiej”, dla której zasada: celi uswieca środki, jest w praktyce co naczelnym wskazaniem. Te bowiem wszystkie karkołomne wywody autora artykułu p. t. „Wybory uzupełniające” prowadzą do apelu, aby cele, narodowo myślące społeczeństwo głosowało na listę Nr. 25.

Na szczęście ten ujęty w cudzysłowie epitet jest już tak wyswiechtany, tak w oczach społeczeństwa zdyskredytowany, że tego rodzaju płynące z tego źródła apele nie odnoszą skutku. Społeczeństwo zdążyło się już poznać na farbowanych liściach, które w dążeniu do celu nie pomną żadnego, godziwego, czy niegodziwego środka.

### Zmiany w wojsku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Według ostatniego Dziennika Personalnego Ministerstwa Spraw Wojskowych szef sztabu D. O. K. X pułk. Kwiatek został przeniesiony do 19 p. p. Dotychczasowy dowódca tego pułku, pułk. Gypł. Kraacki został przeniesiony na stanowisko szefa sztabu D.O.K. VI na miejsce pułk. Tadeusza Niezabitowskiego, który objął jedną z brzygad R.Q.P.

### Min. Kuhn wyjechał na urlop

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Minister komunikacji inż. Kuhn w dniu onegdajszym wyjechał na krótki urlop zdrowotny, który spędzi w Mentonie (południowa Francja). Przez czas jego nieobecności zastępować go będzie wiceminister inż. Czapski. Powrotem min. Kuhna z urlopu spodziewać się należy przy końcu b. m., prawdopodobnie dnia 28 kwietnia.

### Urządowanie Początku w święta

(Tel. od wt. kor. z Warszawy.)

Minister Poczt i Telegrafów wydał zarządzenie w sprawie urzędowania poczty w dni święta Wielkiejnocy. W wielką Sobotę urzędy pocztowe czynne będą tylko do g. 2 ej. Doręczenie listów odbędzie się tylko 1 raz. Normalnie czynne będą również telefonicznie oraz urzędy telegraficzne. Przesyłki poczesne doręczone będą, jak w dni powszednie. W niedzielę zarządzone będzie całkowite urzędowanie? W poniedziałek urzędy pocztowe czynne będą od godz. 9-iej do 11-iej rano. Listy doręczane będą tylko firmom czynnym w ten dzień. Przesyłki listowe przeznaczone dla osób prywatnych nie będą doręczone. Przyjmowanie weksli do protestu w sobotę dnia 19 b. m. odbywać się ma zupełnie normalnie.

### 400-lecie miasta Brzeżan

LWÓW 17.IV. Miasto Brzeżany, którego piękno roztawiał Juliusz Słowacki w „Janie Bleleckim”, obchodzić będzie w bieżącym roku 400-letni jubileusz swego założenia przez Mikolaja Sieniewskiego.

Jubileusz ten schodzi się z 125 rocznicą istnienia gimnazjum brzeżańskiego.

Celem uczczenia i upamiętnienia tych momentów z dziejów grodu Sieniewskiego powołała Rada Miejska Komitet dla zorganizowania zjazdu wszystkich byłych profesorów i uczniów gimnazjum brzeżańskiego, tudzież tych wszystkich, których z Grodem naszym łączą wspomnienia przeszłości.

### Journal de Geneve o „Roku 1920”

GENEWA 17.IV. „Journal de Geneve” zamieszcza ocenę książki Marszałka Piłsudskiego „Rok 1920” pisma p. Feyera. Autor, omawiając prace Marszałka stwierdza, że dzieło Marszałka wnosi do literatury wojkowej nowe źródło badań wojny manewrowej. Następnie autor rozkłada z okazji, by sprostać legendzie, przypisując gene. Weygand autorstwo planu operacyjnego wbrew jego własnemu twierdzeniu, że zarówno plan, jak i operacje wojenne r. 1920, które przyniosły zwycięstwo Marszałkowi Piłsudskiemu, należą wyłącznie do Polski.

### Żywcem spaleni

LONDYN 17.IV. W miejscowości Cremwell samochód z czterema pasażerami zderzył się ze słupem telegraficznym. Wszyscy pasażerowie zginęli w płomieniach. Dopiero po godzinie można było dojść do miejsca katastrofy, gdzie znaleziono cztery zwłoki — trupy. Wskutek obalenia słupa telegraficznego połączenia drutowe były przetrwane na kilka godzin.

## Min. Zaleski podkreśla pokojowe stanowisko Polski

NOWY JORK, 17.IV. W „New York Timesie” ukazał się wczoraj wyczerpujący wywiad udzielony przedstawicielowi „New York Timesa” przez Ministra Spraw Zagranicznych Polski p. Augusta Zaleskiego. P. Minister podkreśla wyjątkowo pokojowe stanowisko Polski, która znana jest jako czynnik pokoju w Europie Środkowo-wschodniej. W dłuższych wywodach, odpowiadając na zadawane pytania min. Zaleski, odpciera zarzuty, które ukazują się od dłuższego czasu w prasie sowieckiej, a ostatnio znalazły nawet chętny odzewek w prasie opozycyjnej prawicowej polskiej.

Jak się dowiadujemy wywiad min. Zaleskiego sprawił bardzo dobre wrażenie w opinii politycznych kół amerykańskich.

## Konferencje i przyjęcia

(Telefonem od wt. kor. z Warszawy)

Prezes Rady Ministrów pułk. Ślawek przyjął w dniu wczorajszym delegację stowarzyszenia urzędów skarbowych z prezesem Nowakiem na czele, którzy mu przedstawili szereg rezolucji wysuniętych przez ostatni walny zjazd i następnie odbył konferencję z min. Taggowskim, przewodniczącym polskiej delegacji do rokowań handlowych z Niemcami. W godzinach popołudniowych w Prezydium Rady Ministrów premier Ślawek przyjął ministra sprawiedliwości p. Cera.

Jak się dowiadujemy premier pułk. Ślawek spędzi święta Wielkanocne w Warszawie, przez cały czas pełnić będzie swe funkcje i urzędować w Prezydium Rady Ministrów.

## Splata długów zagranicznych w marcu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Skarb państwa wypłacił w marcu r. b. tytułem spłaty kapitałów i odsetek długów zagranicznych Państwa Polskiego — zł. 15.895.355, z czego na poczet: 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej — 5.690.130 zł, 8 proc. pożyczki z 1925 r. (Dillona) — 2.753.130 zł, pożyczki zapalczanej — 2.831.790 zł, długów politykijacyjnych — 1.441.700 zł, długu wobec Włoch — 534.300 zł, oraz długu wobec Francji — 2.944.300 złotych.

## Komisja rzeczoznawców

dla spraw konstytucyjnych nie została zawieszona

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W prasie pojawiły się wiadomości o rzekomym zawieszeniu powołanej przez b. premiera dr. Bartla, komisji rzeczoznawców dla spraw konstytucyjnych.

Wiadomość ta jest nieistotna. Decyzja co do uruchomienia tej komisji nie uległa żadnym zmianom, jednak termin zwolnienia pierwszego jej posiedzenia — nie został ustalony.

## Wyjazd posła fińskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Posel fiński w Warszawie p. Bismann jest równocześnie, jak wiadomo, posłem przy rządzie rumuńskim. W tych dniach posel Bismann wyjechał do Bukaresztu, gdzie w sprawach służbowych zabawi prawdopodobnie do końca maja r. b.

## 18 państw podpisało konwencję rozejmu celnego

GENEWA, 17.IV. Dnia upłynął termin przystąpienia do konwencji, zawartej w wyniku marcowej konferencji gospodarczej. W ostatnim dniu konwencji podpisał: Rumunia, Lotwa i Czechosłowacja. Konwencję podpisało 18 państw: Austria, Niemcy, Belgia, Danja, Estonia, Finlandja, Francja, Anglja, Grecja, Włochy, Lotwa, Luxemburg, Norwegja, Holandia, Polska, Rumunia, Szwecja, Szwajcaria, zaś plan dalszych prac gospodarczych podpisało 22 państwa: Austria, Niemcy, Belgja, Danja, Estonia, Finlandja, Francja, Anglja, Grecja, Grecja, Węgry, Włochy, Lotwa, Litwa, Luxemburg, Norwegja, Holandia, Polska, Portugalia, Rumunja, Szwecja, Szwajcaria, Czechosłowacja. Konwencja podległa ratyfikacji do 1-go listopada r. b., poczem w pierwszej połowie tego miesiąca zbieżnie się konferencja państw, które ratyfikowały konwencję, oraz te ratyfikowały konwencję, oraz te ratyfikowały konwencję, dla ustalenia daty wejścia w życie konwencji, dla ustalenia daty wejścia w życie konwencji, dla ustalenia daty wejścia w życie konwencji, dla ustalenia daty wejścia w życie konwencji.

## Podwyżka ceł nie dotyczy artykułów przemysłowych

BERLIN 17.IV. „Germania” organ kanclerza Brüninga zamieszcza tekst noty rządu. Rzecz o podwyższeniu ceł, dotyczące ostatnich podwyżek stawek celnych w Niemczech. Według

## Bezkrwawa rewolucja w Indjach

Pochód Ghandiego

Już dwa tygodnie trwa w Indjach bezkrwawa rewolucja biernego oporu. Dziwna ta rewolucja spowodowała się do niepłacenia podatków, bojkotu towarów angielskich, nieposłuszeństwa wobec zarządzeń władz angielskich i t. d.

Aktie te kieruje Ghandi, przywódca inteligencji i drobniomieszczanstwa, który dąży do usamodzielnienia Indji w tym sensie, aby stały się one jednym z domniów Imperjum Wielkobrytyjskiego, a nie tak jak teraz, kolonią angielską.

W niektórych miejscowościach Indji ruch, wywołany przez Ghandiego, objął również włościan i robotników. Gdzieniegdzie dochodzi do startów z policją, w których biorą również udział i studenci. O starciach tych i aresztach, wywołanych ostatniem zastrzeżeniem sytuacji, czytamy już od trzech dni w depeszach. Anglijcy jednak nie chcą aresztować Ghandiego, gdyż nie chcą robić z niego męczennika, bo wówczas ludność Indji, wśród której Ghandi jest bardzo popularny, mogłaby przejść do bardziej rewolucyjnych metod działania.

Anglicy liczą natomiast, że pochod protestacyjno-bojkotowy Ghandiego nie da oczekiwanego przez jego zwolenników wyników i wówczas Ghandi utraci swój wpływ i prestanże będzie niebezpiecznym. Obliczenia te mają swe podstawy, biorąc pod uwagę psychologię ludności Indji, której Ghandi, proklamujący pokojową rewolucję, jest typowym przedstawicielem. Trzeba również wziąć pod uwagę fakt, że kilkadziesiąt milionów ludności mahometńska Indji, w przeciwstawieniu do większości buddyjskiej, jest na ogół prychylnie usposobiona do rządów angielskich. Niedochozące depesze o stanie rzeczy w Indjach, jakie codziennie umieszczają, przekonują nas, czy obliczenia angiłów były słuszne. Jakkolwiek jednak skłony się że jedyna w swoim rodzaju rewolucja, anglicy nie wątpią pewnie o skutkach w „myśl” żądań ludności Indji, z czem się zresztą nie kryją.

Zanotować należy jeden ciekawy i bodaj, że główny moment w tej rewolucji. Otóż w Indjach wydobywał się sprzeciw sół ma prawo tylko rząd — jest to coś w rodzaju monopolu solnego, z którego anglicy ciągną spore zyski. Główny przeto protest skierował się przeciwko temu monopolowi i Ghandi wysłał, aby ludność nie kupowała soli monopolowej, a sama wyryła sól z wody morskiej. Ta akcja ma częściowe powodzenie i pojawiła się już w Indjach sól antyrumunowa. Wobec jednych przynajmniej sposobów wariante wody morskiej przez ludność, ta sól antyrumunowa ma znaczenie raczej symbolu protestu.

Dla orientacji dodajemy jeszcze, że w Indjach jest 320 milionów ludności.

## Arabowie idą w ślady Ghandiego

JEROZOLIMA 17.IV. Idąc za przykładem Ghandiego, młodzi arabscy Jeruzolimacy zorganizowali pochód po Palestynie, nawołując ludność arabską do niezapłacenia tyfom zlatu — oraz do zerwania wszelkich stosunków gospodarczych z tymi ostatnimi.







Budżety gmin powiatu lidzkiego

Wydział Powiatowy w Lidzie zatwierdził budżety gmin z uwzględnieniem niektórych zmian:

Gmina raduńska

Zatwierdzony został budżet na rok 1930/31 w ogólnej wysokości dochodów i wydatków zł. 72.039 gr. 95, z uwzględnieniem zmian wynikłych z podwyższenia nie poborów dla wójtów i innych.

Posztem zostały zatwierdzone uchwały w sprawie szarwaraku w wysokości lorażu 1, ustalenia etatu 3-go pisarza gminy.

Gmina bielskakońska

Zatwierdzony został budżet w ogólnej wysokości dochodów i wydatków 205.617,08 zł. oraz uchwały w przedmiocie wymiaru świadczeń szarwarzkowych o lorażu 2, a tem, że dla miasteczka Bielskonia obowiązują loraże 6.

Gmina dokudowska

Zatwierdzony budżet w ogólnej wysokości dochodów i wydatków 54.016,01 zł. oraz następujące uchwały: w przedmiocie wprowadzenia świadczeń szarwarzkowych w lorażu 2,5 i uchwały w przedmiocie przysądzenia do powiatowego funduszu emerytalnego. Inne uchwały przyjęto do wiadomości.

Gmina lidzka

Budżet w ogólnej wysokości dochodów i wydatków 211.342,67 zł. oraz uchwały: w przedmiocie podwyższenia poborów pisarzów i gminniemi, w sprawie wprowadzenia lorażu 3,3 świadczeń szarwarzkowych z tem, że dla miasteczka Leja ustala się loraż 4,3 na zabrukowanych ulic, oraz w sprawie obsadzenia drzewkami niektórych dróg gminnych gruntów z tem, żeby liść przypadająca na jednego właściciela nie przekraczała 30 drzewek.

Gmina lidzka

Budżet w ogólnej wysokości dochodów i wydatków 95.315,14 zł. Posztem zatwierdzono istotną uchwałę w sprawie wprowadzenia specjalnej składek od mieszkańców rejonu szkolnego „Jewiszczycze” na budowę szkoły w Jewiszczycach w wysokości 1.674,40 zł. oraz w sprawie wprowadzenia na rok budżetowy 1930/31 przy wymiarze świadczeń szarwarzkowych lorażu 3.

Gmina lipińska

Budżet w ogólnej wysokości doch. i wydat. 65.056,92 zł. przy czym zatwierdzone zostały uchwały w sprawie przyjęcia statutu o wprowadzeniu specjalnych opłat na utrzymanie dróg gminnych od osób lub przedsiębiorstw nadmiernie zarabiających. Wysokość szarwaraku ustalono lorażem 3.

Gmina sobotnicka

Budżet w ogólnej wysokości doch. i wydat. 67.891,24 zł. Zatwierdzone zostały również uchwały w sprawie wysokości szarwaraku o lorażu 2, zmianami opomów właścicieli brukowanych niezabrukowanych dróg dotyczących odinków w niektórych wsiach, podziału dróg gminnych, oraz obsadzenia drzewkami niektórych dróg gminnych i przez właścicieli przyległych gruntów.

Gmina tarnowska

Budżet w ogólnej wysokości doch. i wydat. 47.821,21 zł. Ponadto zatwierdzona została uchwała w sprawie podjęcia firmy „Ajensztadt” do przyjęcia udziału w kosztach naprawy drogi gminnej w wysokości 325 zł., w sprawie wprowadzenia na rok 1930-31 szarwaraku w wysokości lorażu 2, oraz w przedmiocie zmniejszenia właścicieli dróg niezabrukowanych odinków.

cie udziału w kosztach naprawy drogi gminnej w wysokości 325 zł., w sprawie wprowadzenia na rok 1930-31 szarwaraku w wysokości lorażu 2, oraz w przedmiocie zmniejszenia właścicieli dróg niezabrukowanych odinków.

Gmina żyrmuńska

Budżet w wysokości 90.309,10 złotych.

Gmina zabołcka

Budżet w wysokości 58.059,62 złotych.

Gmina wawiorska

Budżet w ogólnej wysokości doch. i wydat. 43.985,42 zł.

Gmina ejszyska

Budżet w ogólnej wysokości doch. i wydat. 152.673,07 zł.

O rozwiązaniu Rady gminnej w Raduniu

Po wysłuchaniu sprawozdania inspektora samorz. gmin. p. Lecha, z ogólnego stanu rzeczy na terenie samorządu gminy żyrmuńskiej, Wydział Powiatowy postanowił: a) że praca Rady gminy żyrmuńskiej nie zdradza najmniejszego dążenia w kierunku podniesienia ogólnego stanu gospodarczego ludności tamtejszej gminy, co ujawnia się przezwyszyskiem w zupełnym zaniedbaniu przy ułożeniu preliminarza budżetowego w dziale „popierania rolnictwa”, z tego pomimo b. znacznych założeń podatkowych, kosztów leczenia i innych. Rada gminy nie tylko nie ułatwia Zarządowi gminy ścisłego nadzoru nad odwróceniem w celach demagogicznych trudniąca stanowisko Zarządu gminnego, a to przez stałonowce wzbronienie Zarządowi gminy zaangażowania sekwestratora; c) że ogólne stanowisko Rady gminnej, zmierzające do dyskredytowania w oczach ludności gminy zarządzeń Wydziału Powiatowego, oraz odwołanie się do sądów, wnoszących do sądu w przedmiocie dostarczenia 1,500 m<sup>2</sup> kamienia na budowę drogi Lidz-Wiśno na odcinek przelazający przez miasteczko Żyrmuń, wywiera ujemny wpływ na ogólny stan umysłów w gminie i usposabia ludność nie tylko w kierunku antyrządowym, lecz nawet antypaństwowym — postanowił wystąpić do pana Wojewody z wnioskiem o rozwiązanie Rady gminnej.

Lida zażąda 250.000 zł. pożyczki

W końcu przewodniczący p. starosta Bogatkowski zakomunikował, iż w związku z uchwałą Rady Miejskiej m. Lidy w sprawie zażyczenia pożyczki 250 tys. zł. w P. B. Kom. wysłane zostało do tegoż Banku pismo, że na najbliższym posiedzeniu Sejmiku złożony będzie wniosek o udzielenie przez Lidzką Powiatową Związek Komunalny gwarancji terminowej wpłaty pożyczki w kwocie 75 tys. zł. wypłaconej przez Bank Komunalny gminie m. Lidy. Komunikat powyższy Wydział Powiatowy przyjął do zatwierdzającej wiadomości.

Ogrodnik specjalista przyjmuje projekty ogrodów do zakładania, oczyszczania, jak również posiada wieloletni doświadczenia w uprawianiu kwiatów i innych. Własne narzędzia do pracy porceliki, maliny, róża i t. p. Kładzie moce urządzenie elektryczne, pompy oraz jest dostarczyć. Nowogródzki ul. Kościelna Nr. 39 L. KACZMARESKI

Ciekawa uchwała Rady Miejskiej m. Słonima

SLONIM, (kor. wł.) Cytelicy znowu zapowiedziły uwagę deklaracji burmistrza m. Słonima p. Plebańskiego i w odpowiedzi radnego p. Weissa na jedną sprawę, mianowicie: kwestję opłat za zużyty energię elektryczną. Dlatego też dnia wyznaczenia jej porównali sobie opłatę nieco bliżej tej sprawie, posługując się w tym względzie, oczywiście niezbite dokumentami.

Oto na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 13-III r. b. w wolnych wnioskach; zabral głos radny p. Weiss, składając ustną interpelację w sprawie: krańczej energii elektrycznej, dostarczanej przez elektrownię Miejską, referując postępowanie Magistratu w stosunku do Abrahama Biskira, u którego Magistrat stwierdził, że przez stosowanie pewnych manipulacji w liczniku, wymieniły spowodowały nieprawidłowe wykazywanie licznika na niekorzyść elektryczni. Z uwagi na to, że czyjaś taka jest karana nie mocy przepływu energii, samemu magistrat skierował sprawę do prokuratora; ponadto burmistrz zarządził odcięcie instalacji w lokalu Baskira od sieci ogólnej, porbowując światła w mieszkaniu i sklep; uzależniając ponownie włączenie do sieci od zapłacenia przez większą sumy, ustalonej na 311 zł. za rzekomo skradzioną energię elektryczną. Sama ta stanowić różnicę między należnością obliczoną według wskazań licznika i należnością, wynikającą z zainstalowanej mocy lamppek za czas od 1-IV 1929 r. do czasu stwierdzenia kradzieży. W konkluzji swego przemówienia p. Weiss, zauważył, że Baskir nie może być karany dwukrotnie: w drodze sądowo-karnej i przez Magistrat (pozbawienie światła) i dlatego podał wniosek następującej treści: Rada Miejska uchwala Magistrat, żeby od dnia jutrzejszego przyłączyć do sieci z protem osobę, (i? Red.) przeciw której prowadzi się sprawa karna za kradzież energii, o ile osoba ta zapłaciła za efektywnie użytą energię według wskazań licznika.

Pro dłuższą dyskusję wniosek przyjęto większością głosów. Na uwagę zasługują zdrowy i zupełnie racjonalny w tej kwestii pogląd ławnika Magistratu p. Świętlickiego, który oświadczył, że pozbawienie światła A. Baskira uważa za usprawiedliwione, gdyż tylko przez natychmiastowe zastosowanie odpowiednich środków można wypłynąć na innych konsumentów, bowiem rozstrzygnięcie sprawy w drodze karnej następuje dopiero po dłuższym czasie i wydatki takie dla w zapomnienie, następnie przez przyjęcie wniosku radnego p. Weissa stawia się konsumenta kradnącego energię w lepszej sytuacji, aniżeli konsumenta rzetelnego, zalegającego w opłatach, tego ostatniego bowiem Magistrat ma prawo odłączyć od sieci i za ponowne włączenie pobrać odpowiednią opłatę według statutu. Z uwagi na to p. Świętlicki stawia wniosek o uzupełnienie statutu o opłaty za energię elektryczną przepisem następującym: „Magistrat upoważniony jest do odłączenia od sieci instalacji tych osób, które popępnily nadużycie w korzystaniu z energii elektrycznej”. Niestety wniosek ten nie przeszedł, w Radzie bowiem zabrakło ludzi, logicznie tę sprawę ujmujących.

Konkrac opisanie suchego faktu musimy nadmienić, że wszelki wniosek p. Weissa został uchwalony, jednak wywołano w miejscowym społeczeństwie zgorzniecie.

Sprawa ta niewątpliwie zainteresuje się Wydział Powiatowy, który podobnej uchwały do wiadomości zapewne nie przyjmie i w drodze nadzoru wyda stosowne w tej sprawie zarządzenie. Włk.

MIGAWKI BARANOWICKIE

Pan Józef — takie nosi imię nasz bohater — przyszedł 35 dnia w długi udrec, że urodził się w gminie Niedzwiedziej, że nie mógł rozwiniąć wrodzonych urodzeń do zrobienia roboty. W tym jedynie celu doposażił się sprzętem, własne własne aspracje miał od urodzenia — i dlatego tylko skończył niebierak na skromnym stanowisku wójta rodzimej gminy.

Kto wie zresztą, czy gdyby nie Józef, nie posiadałby pan Józef podobną do siebie drabiny, łecniej, lub innej — bo w odróżnieniu od p. Dmowskiego posiadał pod sprytem dużo logiki i szczerą — ale nie do zaznaczenia w testapie, głupi przypadek stał się przyczyną niegłupstwa pana Józefa, bo oto miał na laurach — spoczął na twardej łóżku ponurzył się wieszelną, gdzie o robitu Janiejkoletki krążyło trudno marzyć.

W tym rodzaju jednak, że pan Józef posiadał niekiedy moderato, czy wielki rabunek. Nie. Ciała wina p. Józefa polegała na tem, że czuł się słabym, że nie mógł wytrzymać w pracy, skrobni, aspracji, a nie mógł wytrzymać „na czarna godzinę”, albo, jak się obecnie mówi: na wypadek bezrobocia. W tym rodzaju jednak, że pan Józef i innych malwersacji pieniejących, ale jak mnie zapomniał, czynił to w granicach możliwej przyrodości nie chce planić się zbytnia zachodnością, zwłaszcza, że nikt z rodziny Józefowiczów, z której wywodzi się p. Józef większej winy nie miał na sumieniu.

Pan Józef starał się drogą porozumienia uczuć grupnie — jak p. Dmowski — żyć z ludem i popularność i próbował w tym kierunku różnych środków lub więcej śliskich. W swoim czasie nawiązał nawet kontakt z okolicznymi cyganami próbując sprzedać w „koniński interes”, później przekroczył na politykę, która nawet z pewnym powodzeniem rozpoczął pracę nielocową, tylko nie mógł się w nią wbić w paręde krewniczek kładek, który posiadając większą rutynę w robitu niż Józef, nie mógł się w pełni wprawić wreszcie rezygnacji z działalności w tym kierunku, bo do ostatniej chwili p. Józef nie tracił nadziei przedskazanie z wójta na postać i gdyby nie ten głupi przypadek, o którym dwukrotnie wspominałem, kto wie, czy pan Józef planić się zbytnia zamierzony celu na złość duchownemu krewniakowi, ale stała się mala rzecz z której pozostał dla obu krewniaków duży wstyd. Sr. A.

ROZMAITOSCI

Genjalny ślepy inwalida wojenny. Dziesiąt tysięcy Francuzów straciło wzrok na wojnie. Dziesiąt tysięcy młodych, pełnych życia ludzi powróciło z frontu ze straszliwym (może najgorzej) kalektem, jakim jest ślepotą. Wśród tych dziesiąt tysięcy niecierpliwych najciekawszą postacią jest niewidzący Jerzy Scapini. Wzrostem był poseł do parlamentu, zarazem adwokat i rzemieślnik. Żołnierz Scapini utracił wzrok w

1915 roku, skutkiem okropnej rany. Jako ślepy długi ogarnął na prawo, znowa odwrócił, planował na maszynie, jedził konno i na rowerze, fachowal się i pływal. Od dwóch lat Scapini jest poseł do parlamentu. W izbie deputatów, nie przestając w debatach, nieraz interweniuje z mową. Jest on prezesem Związku Inwalidów wojennych w departamencie awengues de guere, był w tym charakterze w Ameryce, gdzie go owacyjnie podejmowano.

Feraz Scapini stał się — rzemieślnikiem. Gdy widział, nigdy nie zajmował się tą sztuką, zawsze jednak lubiał ją wykonać — kazał sobie raz, kiedy pewnego przywieźli gliny rzemieślnik i zaczął lepić. Otoczenie odniosło się do tego sceptycznie. Zdumieni się, gdyż widzieli, jak gлина urabiana, ale nie wiedzieli, że Scapini posiadał doskonałe oko i zaczął lepić. Otoczenie odniosło się do tego sceptycznie. Zdumieni się, gdyż widzieli, jak gлина urabiana, ale nie wiedzieli, że Scapini posiadał doskonałe oko i zaczął lepić.

Włk.

Robot pilotem. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa dokonało szeregu prób nowego typu „robot”, kierującego samolotem. Mechaniczny „robot” nietylko doskonale prowadzi samolot, udając się w wskazany kierunek, lecz, przebywając w przestrzeniach w ciągu kilku godzin, doskonale reagował na zbliżające się wiatry lub silne prądy powietrza, obrotując miarę potrzebę lotu. Zastosowanie „robotów” do zrzucenia bomb z wojskowych samolotów dałoby zadawalające wyniki. Zdaniem fachowców, używanie „robotów” na samolotach pasażerskich przy przelocie w chmurach lub w mgłę może zapewnić zupełnie bezpieczeństwo.

robot bowiem lepiej „orientuje” się w tym wypadku, aniżeli żywy człowiek.

W jakiej postawie śpią zwierzęta? Zwierzęta nie śpiją w sposób jednaki, każdy rodzaj posiada swoje typowe sposoby spoczynku. Także ani z orientacją czynną, tak samo śpią ryby i węże. Bociany śpią stojąc na jednej nodze. To samo dotyczy kaczek najchętniej spią pływając na pełnej wodzie. Świnie śpią stojąc. Lis i wilk zaś zwijają się w kłębek i kładą palce na bitych nogach, podobnie jak pies. Człowiek przysiadając się jeszcze puszystym ogonem jak koldra. Nietoperze śpią w pozycji wiszącej, głowa na doł. Konia stoją lub kładą się, gdy są bardzo zmęczone. Mały spiął w najmniej możliwych pozycjach, często bardzo wiążąc głowa na doł, uspienie nie galeci tylnymi nogami lub ogonem.

1/ miliona aut w Paryżu. W dniu 1 lutego b. r. kurowało w Paryżu 1/ miliona aut, z czego 20.000 osobowych i ciężarowych, 22.000 motocykli, 14.000 taksówek i 7.000 autobusów. Natomiast w Berlinie kurowało dnia 1-go marca b. r. tylko 96.000 aut.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA FAH 1411.

Piątek 18 kwietnia

- 11.58. Sygnal czasu. 16.45. Kom. Gł. Zw. Strazy Poż. 17.15. Odczyt. 17.20. Odczyt. 17.45. Koncert z Krakowa. 19.48. Tajemnica Krzyża. 19.58. Sygnal czasu. 20.00. Ruchycja z Wilna.

Sobota 19 kwietnia

- 11.58. Sygnal czasu. 12.10. Koncert relig. 13.10. Kom. meteor. 16.15. Odczyt. 16.30. Odczyt. 17.00. Ruchycja z Poznania.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

REKLAMA Jest dźwignią handlu

KURSY SAMOCHODOWE Wacława Czyczyńskiego Baranowicze Hoovera 30. Nieograniczająca ilość jazd. Praktyka warsztatowa 5 godz. Wylicz lekcje z jazdy 3 godz. daniennie. Kurs daniennie skrócony. Zaliczenie bezpłatnych prostokątów.

Kino „APOLLO” w Baranowiczach. Dział i dni następnego Największy arcyfilm światowy wykonany przy współudziale 5000 artystów za Sumę 2.000.000 dolarów

„Arka Noego” 2 epiki wspaniałe i biblijna w rol. gl. George O'Brien (bohater „Wschodu słonecznego”) Dolores Costello (Zena z obrazu „Bestia Morska”). Epika biblijna. Potop. Epoka współczesna. Rok 1927 najdramatyczniejsze szczegóły strasnej wojny światowej. Początek 6.30 wiecz. niedziela i dni świąteczne od godz. 3 p.p. Przygrywka orkiestra zwłocześnie.

Kino „POGON” w Nowogrodzku. Pamiętali tytuły światowych najbliższych przebojów: „Miłość kozaka”, „Chińska papuga”, „Noc u Maksyma”, „Asfalt”, „Miłość księcia Sergusza”. Scenarzy w eilazach

Od 20 kwietnia „Sztetkiem hanby”

PAŃSTWOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY

WÓDKA CZYSTA w butelkach pojemn. L. 1/4 1/2 1/3 1/4 cena złotych

Table with 2 columns: WYBÓROWA, LUKSUSOWA - 45°. Rows showing different volumes and prices in zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie oprócz niedzieli: REDAKCJA od 13-jej do 15-jej i od 18-jej do 24-jej; ADMINISTRACJA od 9-jej do 15-jej i od 18-jej do 19-jej. Redaktor naczelny przyjmuje od 14-jej do 15-jej. Reklamy Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. Drukarnia Wzdr. Pow. tel. 99. CEHA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz min., lub jego miejsce szerokości 1 spacji (układ 6, spacjiowy) przed tekstem 30 gr., w taktie 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne za wyraz 10 gr. Poszukiwanie PRENUMERATY: W Nowogrodzku z odnośnikiem do domu i zamieszkiwane wraz z przesyłką zł. 4, zagranicą — 7.00. Za zmianę adresu 50 groszy. Redaktor i wydawca Mikołaj Zdanowicz (Drukarnia Wzdr. Pow. w Nowogrodzku).

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OSWIATOWE. Tylko dziś 17 kwietnia specjalnie dla młodzieży bez udziału orkiestry „Bali, kraina cudów”. Ekran twórczości H. H. Ewersa w 10 aktach. W Wielki Piątek i Sobotę kino miejskie nieczynne. W niedzielę 20 kwietnia „BIAŁY KAPITAN”. Początek zabaw w dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedzielę, 7 i 9-jej. Ceny: interj. Łoż 2 zł., I miejsce 1,50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

MOTOCYKL. Indjan 14 K.M. Model 1929 r. w dobrym stanie. Złanie tanio sprzedam. Wiadomości: Niemcewicz Huty Szklane Plebania.